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جوانان غربی مخاطب اصلی تمام نامه های رهبری به ملت های 
غربی بوده اند که طی یک دهه اخیر فرآیند آن آغاز شده است. روز 
پنجشنبه آیت الله سیدعلی خامنه ای، رهبر معظم انقلاب اسلامی در 
سومین نامه خود به جوانان غربی دانشجویان معترض آمریکایی که 
هفته هاست نهاد دانشگاه را دستخوش اعتراضات ضدصهیونیستی 

ساخته اند، مورد خطاب قرار دادند. 
رهبر انقلاب ضمن تمجید از این دانشجویان آنان را جزئی از محور 
کید  مقاومت نامیده و بر تقویت محور مقاومت در منطقه و جهان تا
یم صهیونیستی  کردند. محور مقاومت طی جنگ طوفان الاقصی، رژ
به عنوان اصلی ترین نقطه اتکای استراتژیک آمریکا در منطقه را درهم 
یه را در معرض تهدید قرار داده  کوبیده، حضور واشنگتن در عراق و سور
و انحصار کنترل آبراهه های جهانی را از طریق یمن از دستان غرب خارج 
کرده است. همزمان در غرب ملت ها تمایل خود به فلسطین را آشکار 
ساخته، تعدادی از دولت ها بالاجبار فشارهای مردمی حق فلسطین 
برای تشکیل کشور را به رسمیت شناخته اند و فشارهای جدید بر قطع 
ارتباطات غرب با تل آویو متمرکزند. جناح هایی از محور مقاومت در 
یم صهیونیستی و دنباله های محور  منطقه غرب آسیا درحال کوبیدن رژ
مقاومت در اروپا و آمریکا درصدد کوبیدن صهیونیسم جهانی اند. در 
ادامه به برخی از نکات حول نامه اخیر رهبر انقلاب به دانشجویان 

آمریکایی پرداخته شده است. 

   نکات
1. جنبش و حرکت اعتراضی در یک کشور زمانی قدرتش بر همگان ثابت 
و به جهت اثر تثبیت می شود که توسط دولت های دیگر موردحمایت 

رسمی قرار گیرد.
ی دیگر به دلیل  یان مطلوب در کشور به عنوان نمونه در برخی موارد یک جر
کوچکی و احتمال شکست، موردحمایت دولت هایی که با آن موافقند قرار 
نمی گیرد، زیرا کسب حمایت رسمی یک دولت تنها متاثر از همراستایی 

نیست، بلکه باید ابعاد این حرکت قابل اعتنا نیز باشد. 
موردحمایت قرار گرفتن اعتراضات ضدصهیونیستی دانشجویان آمریکایی 
ی داد که این جنبش نشان داد دارای ابعاد بزرگ و قابل اعتنایی  پس از آن رو

است و از این رو باید موردتوجه جهانی قرار گیرد.
یکا از 29 فروردین )17 آوریل 2024( آغاز شده   اعتراضات دانشجویی آمر
کنون با فراز و نشیب هایی زیر سخت ترین فشارها  و پس از هشت هفته تا

ادامه داشته است.
2. پیش ازاین نیز رهبری ایران در نامه های خود »جوانان« غربی را خطاب 
قرار داده بودند. این اقدام از چند لحاظ قابل بررسی است؛ نخست آنکه 
ایران به شکل جدی و در بالاترین سطح توجه دارد تا با جلوگیری از ایجاد 
انحراف در جوانان غربی، در آینده افراد بهتری بر این مجموعه حکومت 
کنند. دوم آنکه پیام های رهبری به جوانان غربی در بستری از تحولات در 
یان ارسال  شده اند تا به غرب بروز این تحول و ضعفشان را گوشزد کنند. جر
۳. در سال 1401 جنبشی از بی دینان، ورشکستگان سیاسی و گروه های 
واپسگرا مانند سلطنت طلبان، منافقین و جدایی طلبان مخاطب پیام ها و 
حمایت های غرب بودند اما الان دانشجویان عدالت طلب و حامی مظلوم در 
آمریکا مخاطبند. نامه رهبری باعث برجسته و قابل مقایسه شدن مخاطبان 

ی اسامی و غرب شده است. جمهور
۴. پیام رهبری پس از ماه ها التهاب در کشورهای غربی و هفته ها اعتراضات 
در دانشگاه های این مجموعه و فقدان تبلیغات و ارتباط ایران برای تحریک 
و پشتیبانی از این فعالیت ها صورت گرفت. به نظر می رسد با این نامه ایران 
قدرت نرم خود را به رخ دستگاه های آمریکا کشیده است. شعارهای ایران 
ید مزدور و بدون وجود منابع مالی قابل مقایسه با  ی، خر بدون فضاساز

آمریکا، در دانشگاه های این کشور شنیده می شوند.
یم صهیونیستی برای غرب به شدت درحال  ی رژ ینه های نگهدار ۵. هز
افزایشند. قضیه فلسطین ماده محرکه محور مقاومت در غرب آسیا و سراسر 
جهان است و باعث شکل گیری و گسترده شدن یک جبهه معارض با غرب 
شده است. این اتفاق درحالی رخ داده که تل آویو قرار بود سدی دفاعی برای 
یم صهیونیستی  غرب باشد اما امواج نیروهای ضدغربی از سد فیزیکی رژ

عبور کرده اند.
برابر آسیا و جهان اسام شکل گرفت اما  یم برای دفاع از غرب در ۶. رژ

اقداماتش باعث شده تا بدون آنکه آسیا و مسلمانان تاش ویژه ای انجام 
کنان غرب علیه نظام های غربی اقدام کنند. صهیونیسم  داده باشند، سا
باعث ضربه به غرب از درون این مجموعه شده است. نمونه آن را می توان از 
تحرکات دانشجویان و اقدامات اعتراضی دید. در چنین وضعیتی دیگر یک 
یم صهیونیستی در غرب آسیا موثر نیست. سپر فیزیکی مانند جانمایی رژ

ی اسامی به لحاظ زمانی مقدم است و تشکیل  ۷. محور مقاومت بر جمهور
ی اسامی باعث گسترش آن شده است. بنیان محور مقاومت  جمهور
یم صهیونیستی است. محور مقاومت ضدصهیونیستی  نیز ضدیت با رژ
ی اسامی معنای خاص یک مفهوم واحد برای  یف عام و جمهور تعر

مبارزه با ظلم است.
گر کسی قادر به همراهی  وجود چنین نکته ای در نامه نشان می دهد ا
ی اسامی نیست با قرار گرفتن در قالب محور مقاومت  خاص با جمهور
که تعریف عام و ساده تری دارد درکنار دیگر مبارزان ضدظلم قرار گرفته و 

با آنها جمع می شود.
ی اسامی مطرح  گر در دانشگاه های آمریکا شعارها و اهداف جمهور ۸. ا
ی اسامی نمی تواند نسبت به آنها بی تفاوت باشد و باید  می شوند، جمهور

در بالاترین سطح این حرکت مبارک را ارج نهد.
یکا که درمعرض  یانات اعتراضی آمر ی اسامی از جر 9. حمایت جمهور
سرکوب قرار دارند، به آنها نه به لحاظ میدانی، بلکه به لحاظ معنایی جان 

و انگیزه تازه ای می دهد.
این احتمال وجود دارد پس از هرگونه موضع گیری یا اقدام حمایتی تهران، 
در سایه ایران هراسی و تبلیغات منفی فشار بر جنبش اعتراضی تشدید 
شود اما درهرحال به لحاظ معنایی این معترضان با ورود و قرار گرفتن در 

چهارچوب محور مقاومت قدرت تازه ای می گیرند.
1۰. اعتراضات ضدصهیونیستی دانشگاه های آمریکا پس از انتشار نامه 
کنش رسانه ها و سیاستمداران بار دیگر برجسته شده  رهبری به دلیل وا
ی خواه  است. این نامه باعث شد حتی مایک جانسون، رئیس  جمهور

کنش دهد. مجلس نمایندگان به آن وا
11. تعدادی از مقامات آمریکایی مانند رئیس مجلس نمایندگان آمریکا 
پس از انتشار نامه رهبری سوار بر موج ایران هراسی و اسام هراسی درصدد 
شماتت معترضان برآمدند. اشتباه آنان اما آن است که با 38 هزار شهید 
در غزه این شماتت ها اثری ندارد. نمی توان دانشجویان آمریکایی را به بهانه 

ایران هراسی از اعتراض به کشتار 38 هزار انسان در غزه بازداشت.
12. ایران طی سده های اخیر در حلقه قدرت های جهانی حضور نداشته 
و مانند دیگر کشورها در معرض نفوذ و بلوک بندی های جهانی بوده است. 
از این رو سیاست خارجی تهران همچنان با عینک ترجیح یک بلوک بر 
ی  کامی برجام و ایده نگاه به شرق، بسیار بلوکی دیگر دیده می شود. پس از نا
پا با  یکا و ارو معتقد بودند ایران قصد دارد مسیر آینده خود را به جای آمر

چین و روسیه پیگیری کند.
ی  پا نشان می دهد روابط با غرب اهمیت بسیار  نامه های رهبری به جوانان ارو
برای تهران دارد و این روابط هیچ گاه فدای رابطه های دیگر نخواهد شد. 
به عبارتی  دیگر روابط ایران با شرق ادامه یافته و گسترش می یابند اما به آن 

محدود نخواهد شد.
1۳. نگاه غرب به ایران و جهان اسام مبتنی بر »جنگ تمدن«هاست. 
این دیدگاه که افرادی مانند »هانتینگتون« آن را بسط داده اند، موردتوجه 
صهیونیسم جهانی نیز بوده و آنها تاش کرده اند از این واژه برای اختاف افکنی 

میان جهان اسام و غرب استفاده کنند.
نامه رهبری به جوانان غربی نشان می دهد مقاومت و مبارزات محور مقاومت 
شاید علیه استکبار باشد اما به وضوح ضد و برای تسلط بر مردم غرب نیست. 
شارحان جنگ تمدن ها بیشتر بر هراس افکنی از جهان اسام تمرکز داشته 
و ادعا دارند مسلمانان درصدد کشورگشایی و تسلط بر مردم و نژادهای 
غربی هستند. خارج کردن تحولات از بستر جنگ تمدن ها می تواند وجه 
کنون دولت های  توسعه طلبانه دولت های غربی و ظلم شان را برجسته کند. تا
توسعه طلب غربی، اقدامات تجاوزکارانه خود را با ادعای تاش برای دفاع 

از تمدن و مردم غربی صورت داده اند.
1۴. درحالی که غرب عملکرد خود در ارتباط با ایران را براساس پیام های 
غیرمستقیم رسانه ای برای گمراه کردن مخاطبان تعریف کرده است، ایران از 
بالاترین سطح به شکل عیان با ملت ها و اقشار غربی برای اصاح و براساس 

اصول ثابت و همه شمول صحبت می کند.
پیام های غرب نسبت به ملت ایران غیرمستقیم، مغشوش و خارج از عرفند 
اما پیام های ایران به مردم غرب به شکل مستقیم و بر اساس اصولی ثابت 

و همه گیر مانند جلوگیری از ظلمند.

1۵. پیام های قبلی رهبر معظم انقاب تحریک جوانان غربی به طرح سوال 
گاهی فکری یک مرحله به حساب  گاهی بود. خروج از انحراف و آ برای یافتن آ
می آیند و اقدام بر اساس ایده مرحله ای دیگر و بالاتر است. نامه اخیر به 
دانشجویان آمریکایی که تشکر از آنان نیز به شمار می رود، نشان دهنده 
ایجاد فهم درست در جامعه غربی و کشیده شدن آن به عرصه عمل است.
گاهی  به عبارتی دیگر طرح سوال و تاش برای حرکت جوانان غربی در مسیر آ
که در نامه های یک دهه قبل مشاهده می شد به تشکر و تقویت آنان در مسیر 

مبارزات عملی آنها کشیده شده است.
پایی  1۶. نامه در برهه ای قابل توجه منتشر شده است. چهار کشور ارو
اخیرا تحت فشارهای شدید مردمی، اعتراض نخبگان، جنبش در طبقه 
سیاسی و همچنین به دلیل شکاف در دولت هایشان با نظام راست گرا 
یم صهیونیستی، تصمیم گرفتند فلسطین را به رسمیت  و فاشیستی رژ
بشناسند. پیش  از این نیز طی هفته های اخیر دانشگاه های بزرگ و اصلی 
یکا شاهد اعتراضات گسترده علیه تل آویو با حضور دانشجویان و  آمر

اساتید دانشگاه ها بود.
یم یعنی غرب و آمریکا  این تحولات در بزرگ ترین و اصلی ترین پشتیبان رژ
هراس بزرگی برای صهیونیست ها داشته و برجسته و تثبیت شدن آن بر 

این ترس می افزاید.
یده شدن ارتباط غرب با  کیدی بر بر نامه رهبری به دانشجویان تا
ی  یم صهیونیستی در آینده نزدیکی است که این جوانان در آمریکا رو رژ

کار آمده باشند.
1۷. اعتراضات دانشگاه های آمریکا و به طورکلی تحولاتی که در غرب طی 
یم  جنگ شکل گرفته بیشتر متوجه فشار به دولت ها برای مهار دولت رژ
است. در اعتراضات مردم و دانشجویان از دولت های خود می خواستند 
تا نتانیاهو را مجبور به توقف کشتار مردم فلسطین کنند. رهبری در نامه 
یشه و موطن  خود آدرس دقیق تری به نام صهیونیسم جهانی را که در غرب ر

دارد برای ادامه مبارزات به جوانان غربی نشان داده اند.
ی اسامی ایران دغدغه ها و  1۸. خطاب قرار دادن دانشجویانی که با جمهور
یگری ایران در محیط  شعارهای یکسانی دارد، نشان دهنده وجود ظرفیت باز

داخلی آمریکا و انگیزه تهران برای ایفای این نقش است.
کنون سه نامه خطاب به جوانان غربی نوشته اند  19. رهبر معظم انقاب تا
ک غرب و جهان اسام بوده اند. که هر سه نامه در مقاطع مهمی از اصطکا

یس که موجی از اسام هراسی در  در مقطعی پس از حمات داعش در پار
غرب رخداد و حتی تعدادی از سران کشورهای اسامی را نیز در صف 
یگری متفاوت رهبری  مقامات غربی در تظاهرات قرار داد، رهبر انقاب با باز
یان اصیل و عمده اسامی را نشان دادند. در این نامه ها رهبری  خود بر جر

جهان اسام مشخص شده است.
2۰. در جنگ های کنونی برداشت از طرف پیروز یا بازنده بیشتر از موفقیت های 
یم صهیونیستی با دوهزار  میدانی تعیین کننده اند، به عنوان نمونه شکست رژ
برابر 38 هزار شهید غزه به لحاظ میدانی قابل قبول نیست. اما  کشته در
کنون در جایگاه  به دلیل اهمیت برداشت از پیروز و بازنده جنگ، تل آویو تا
بازنده بوده و علی رغم تحرکات وسیع نتوانسته این برداشت را تغییر دهد.

یان صهیونیسم بیشتر متمرکز بر  یان های وارده به جر بااین حال ز
یم صهیونیستی و تحولات جنگ بوده است. برجسته شدن یک تحول  رژ
عمیق و بزرگ ضدصهیونیستی در آمریکا به تقویت برداشت ها از تل آویو 
یان  یم صهیونیستی، جر به عنوان طرف بازنده جنگ کمک کرده و فراتر از رژ

صهیونیسم جهانی را طرف شکست خورده معرفی می کند.
21. غرب برای مقابله با محور مقاومت تاش کرده از دو حربه جنگ و 
تفرقه افکنی در قالب موضوع شیعه- سنی بهره گیرد. ارتقای مزیت های 
کید  محور مقاومت به سطوح فکری و گام برداشتن فراتر از جهان اسام و تا
بر گسترش محور مقاومت براثر اعتراضات ضدصهیونیستی در غرب به این 
مجموعه نشان می دهد سیاست هایش علیه محور مقاومت بی اثر بوده اند.
کنون ابعاد آن  22. فلسطین نقش بزرگی در شکست جهانی آمریکا دارد که تا

منحصر در امور نظامی و ژئوپلیتیکی دیده می شده است.
یم صهیونیستی ناو هواپیمابر غیرقابل انکار آمریکا  براساس این دیدگاه، رژ
در منطقه است و اهمیت بالای نظامی و ژئوپلیتیکی در نقطه اتصال 
یم قادر به اعمال موثر سیاست های خود  سه قاره دارد. آمریکا بدون وجود رژ
ی جهان و نظارت  در غرب آسیا نخواهد بود که شامل کنترل بر منابع انرژ

بر جهان اسام است.
تحرکی که قضیه فلسطین در جهان و مجموعه غرب ایجاد کرده اما 
نشان می دهد شکستی فراتر از جغرافیای منطقه و امور نظامی در انتظار 

یکاست. آمر

نامه مقام معظم رهبری 
به دانشجویان آمریکا و پایه گذاری روابط با نسل آینده غربی براساس دیدگاه های مشترک

مخاطب؛ نسل z  آمریکایی

سیدمهدیطالبی
دبیرگروهجهانشهر

تاملی بر جنجال دیپلماتیک 
طالبان در مشهد 

در روزهای اخیر کنسولگری افغانستان در مشهد اوضاع آشفته و 
سردرگمی را سپری کرده است. بنابر اخباری که از جانب وزارت 
خارجه طالبان و دیگر منابع اطلاع رسانی منتشر شده، جنجال و 
آشفتگی اصلی از زمانی آغاز شد که در روز ۷ خردادماه شخصی 
به نام نصیر احمد حقانی با مراجعه به کنسولگری افغانستان 
در مشهد، خود را سرکنسول جدید افغانستان معرفی کرده و از 
« سرکنسول مستقر می خواهد تا کنسولگری را  »عبدالجابر انصار
به وی تحویل دهد. امتناع جابر انصار از سپردن مسئولیت به وی 
و عکس العمل طالبان و وزارت خارجه جمهوری اسلامی ایران به 
این رخداد مجموعه ای از تحولات را رقم می زند که در چند محور 

قابل بررسی و تامل است.

نگاهیبهسیرتحولاتتغییرسرکنسول افغانستاندرمشهد1
آن گونه که از اسناد منتشرشده از جانب وزارت خارجه طالبان مشخص 
می شود، حکم تغییر سرکنسول افغانستان در مشهد حدود یک ماه قبل 
و در تاریخ 17 اردیبهشت ماه صادر شده و به شخص سرکنسول نیز 
اباغ می شود. در حکم مذکور تنها به سمت جدید سرکنسول مستقر 
پرداخته شده و به موضوع جانشین وی هیچ گونه اشاره ای نشده است. 
اما شخص جایگزین نه از داخل افغانستان، بلکه از میان یکی از مقامات 
ارشد سفارت افغانستان در تهران)نصیر احمد حقانی( برگزیده می شود. 
اطاعات منتشرشده این نکته را به شکل دقیقی روشن نمی کند که 
وزارت خارجه طالبان در آن هنگام وی را به عنوان سرکنسول جدید به 
مشهد اعزام کرده یا صرفا سرپرستی موقت به وی واگذار شده است. 
در این شرایط امتناع سرکنسول مستقر از پذیرش شخص جایگزین، 
موجب می شود که طالبان رسما برکناری وی را اعام کرده و اسناد 
امضاشده توسط وی را پس از این تاریخ بی اعتبار بدانند. به رغم اینکه 
کنسولگری افغانستان  طی بیانیه ای این اقدام وزارت خارجه طالبان را 
غیرقانونی دانسته و بر ادامه کار بی وقفه این نمایندگی تاکید می کند، 
اما در عمل برخی کارهای مهم همچون صدور پاسپورت متوقف شده 

و کنسولگری به حالت نیمه تعطیل درآمده است.   

دلایلبرکناریسرکنسولمشهدازجانب طالبان2
در حکم وزارت خارجه طالبان برای تغییر سرکنسول مشهد آمده است 
که وی به دلیل پایان دوره ماموریت به داخل فراخوانده شده و در سمت 
جدیدی در یکی از معاونت های وزارت خارجه ادامه کار خواهد داد. در 
عین حال در این حکم از حسن همکاری وی نیز قدردانی شده است. 
با این حال پس از مقاومت عبدالجابر انصار در برابر این حکم، مقامات 
وزارت خارجه طالبان موضوع فساد گسترده در کنسولگری مشهد را به 
میان آوردند و آن را دلیل اصلی برکناری سرکنسول اعام کردند. در 
این راستا حتی یکی از مقامات وزارت خارجه طالبان یادداشت تند 
و تیزی را در یکی از خبرگزاری های افغانستانی مستقر در ایران علیه 
جابر انصار منتشر کرده و انواع اتهامات را متوجه وی می کند؛ البته این 
یادداشت بعد از مدت کوتاهی از خروجی این خبرگزاری حذف می شود.  

مواضعوزارتخارجهجمهوریاسلامیایران سخنگوی وزارت امور خارجه جمهور اسامی در نخستین 3
واکنش به وقایع در کنسولگری افغانستان در مشهد، از مقامات امارت 
اسامی طالبان می خواهد تا جابه جایی مقامات در سرکنسولگری 
افغانستان را براساس پروتکل های بین المللی و به ویژه کنوانسیون 1963 
وین درمورد روابط کنسولی انجام دهند. این موضع نشان می دهد که یا 
طالبان مقامات تهران را در جریان این تغییرات قرار نداده اند یا اینکه 
به رغم مخالفت تهران، بازهم بر اجرای برنامه خود اصرار نشان داده اند. 
اظهارات سخنگوی وزارت خارجه جمهوری اسامی وقوع گزینه دوم را 
محتمل تر نشان می دهد؛ چراکه آقای کنعانی از مشورت های انجام گرفته 
میان سرپرست سفارت افغانستان در تهران و معاونت آسیا و اقیانوسیه 
وزارت خارجه در 29 اردیبهشت ماه و توصیه به طالبان برای رعایت روال 

و عناصر قانونی خبر می دهد. 

بلاتکلیفیحقوقیدرکنسولگریافغانستان درمشهد4
در حال حاضر وجهه حقوقی و قانونی فعالیت ها و عملکرد کنسولگری 
افغانستان در مشهد کاما در ابهام قرار دارد. مقامات طالبان کار 
سرکنسول مستقر را تمام شده دانسته و امضای وی را فاقد ارزش 
قانونی اعام کرده اند و به مردم نیز هشدار داده اند که اسناد صادرشده 
از جانب کنسولگری تا زمان اعام طالبان فاقد اعتبار است. با این 
حال در بیانیه کنسولگری افغانستان تاکید شده که اسناد صادرشده 
از جانب این نمایندگی هم به لحاظ بین المللی و هم از جانب کشور 
میزبان )ایران( کاما معتبر و پذیرفته شده است. تهران در حوزه این 
بحث حقوقی تاکنون اظهارنظری نداشته و طبیعتا این بر پیچیدگی های 

موجود افزوده است.   

پیامداینموضوعبرآیندهروابطایرانو طالبان5
در شرایطی که سفارت افغانستان در تهران فارغ از هرگونه جنجال 
سیاسی به طالبان تحویل داده شد، موضوع تعیین سرکنسول مشهد 
می تواند بازتاب های نامناسبی بر روابط دو طرف بر جای بگذارد. 
بی توجهی طالبان به اصرار تهران بر طی روال معمول و قانونی که کسب 
تایید ایران برای تعیین سرکنسول جدید بخش اصلی آن محسوب 
می شود، می تو اند مقامات وزارت خارجه را نسبت به حسن نیت 
طالبان دچار سوءظن کند. این موضوع با توجه به رخدادهای اخیر در 
مشهد و در حواشی ایجادشده توسط برخی عناصر وابسته به طالبان 
در کنسولگری افغانستان، بیش از پیش حساسیت برانگیز می باشد. 
عاوه بر این سرکشی طالبان در برابر وزارت خارجه جمهوری اسامی، 
مجالی در اختیار منتقدان طالبان قرار می دهد تا عملکرد این وزارتخانه 
در قبال تحولات افغانستان را بیش از پیش به نقد بکشند. با توجه به 
در پیش بودن انتخابات ریاست جمهوری در ایران این احتمال نیز 
وجود دارد که طالبان نگران تغییر رویکردها در تهران بوده و خواسته اند 
تا پیش از روی کار آمدن دولت جدید، کنترل کامل نمایندگی مشهد را 
در اختیار گرفته و موقعیت خود را تثبیت کنند؛ به ویژه با در نظر گرفتن 
اینکه سرکنسول مستقر هنوز پرچم سه رنگ افغانستان را روی میز خود 
قرار می دهد و در بیانیه اخیر هم خود را نماینده جمهوری اسامی 

افغانستان معرفی می کند.

میراحمدرضامشرف
پژوهشگرحوزهبینالملل


